ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 08 сентября 2020 года

Судья Туапсинского городского суда Краснодарского края Еременко С.Н., с участием государственного обвинителя помощника Туапсинского межрайонного прокурора Никитиной Я.В.,

подсудимого ФИО1.,

защитника Ершова Р.С.,

при секретаре Супряга А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1 являясь лицом, употребляющим наркотические средства, 11 мая 2020 года около 22 часов 30 минут ФИО1 умышлено с целью незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства, по средствам глобальной сети «Интернет» заказал наркотическое средство и, согласно описанным на сайте инструкциям, перечислил за него на счет киви-кошелька денежные средства в сумме 2500 рублей. В этот же день около 23 часов 20 минут после произведенной оплаты ФИО1 получил информацию о месте тайниковой закладки наркотического средства. Далее в этот же день около 23 часов 40 минут ФИО1 с целью приобретения наркотического средства проследовал к месту закладки, расположенному в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где около 00 часов 20 минут 12 мая 2020 года на земляном покрытии около бетонной лестницы обнаружил сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с порошком светлого цвета, массой не менее 0,42 грамма, содержащим наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельной позиции в перечень». ФИО1, взяв полимерный пакетик с порошком светлого цвета, а фрагмент изоляционной ленты красного цвета выкинул там же, то есть умышлено незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел этот порошок светлого цвета, массой не менее 0,42 грамма, содержащий в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющихся производным N-метилэфедрона, размер которого, согласно утвержденному Правительством Российской Федерации Постановления № от 01.10.2012 года (ред. от 09.08.2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным, продолжил незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с тремя белыми полосами надетых на нем.

ФИО1 умышлено незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил этот порошок, массой 0,42 грамма, содержащий в своём составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, в значительном размере при себе в прозрачном полимерном пакетике, в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с тремя белыми полосами, надетых на нем. 12 мая 2020 года, когда около 00 часов 30 минут ФИО1 был выявлен по 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. После чего 12 мая 2020 года в 00 часов 40 минут ФИО1 был доставлен в кабинет № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 11 минут этого же дня сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с темя белыми полосами, надетых на ФИО1, был обнаружен порошок светлого цвета массой 0,42 грамма, находящийся в прозрачном полимерном пакетике, который, согласно заключению эксперта № от 14 мая 2020 года, с учетом заключения эксперта № от 05 июня 2020 года, содержит наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, в значительном размере

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 11 мая 2020 года, около 22 часов 30 минут, он, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе темного цвета, в который была встроена сим-карта мобильного оператора «МТС» с абонентским номером: №, по средствам сети «Интернет», на сайте под названием «Хабиб», заказал наркотическое средство «Соль» объемом 0,5 грамма, цена за который составляла 2500 рублей. Затем ФИО1 подошел к терминалов оплаты связи, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через которых внес денежные средства в сумме 2500 рублей на реквизиты, указанные на сайте, через терминал оплаты связи.

Около 23 часов 20 минут того же дня ему поступило сообщение-уведомление, которое представляло собой описание и фотографию, где находилась тайниковая закладка с наркотическим средством «соль», а именно около бетонной лестницы, расположенной неподалеку от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 00 часов 20 минут 12 мая 2020 года, ФИО1 прибыл на место тайниковой закладки, где в это же время на земляном покрытии с правой стороны одной из бетонных ступенек он обнаружил заказанную им тайниковую закладку, которая представляла из себя сверток изоляционной ленты красного цвета, при раскрытии которого внутри он обнаружил полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. Далее 00 часов 30 минут 12 мая 2020 года ФИО1, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Туапсинскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых, в присутствии которых в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета, надетых на тот момент на нем, по бокам которых имелись три белые полосы, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Вышеуказанный полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета в присутствии всех участвующих лиц был помещен в опечатанный полимерный пакет. ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что обнаруженный и изъятый в ходе его личного досмотра прозрачный полимерный пакет принадлежит ему, а внутри него находиться наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом. /л.д. 93-98/

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 12 мая 2020 года около 00 часов 55 минут он и ФИО3, были приглашены в качестве понятых в ОМВД России по Туапсинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра гражданина, которого сотрудники полиции подозревали в хранении наркотических средств.

Далее, находясь в одном из помещений ОМВД России по Туапсинскому району, сотрудник полиции попросил представиться стоящего рядом мужчину, что он и сделал, представившись, как ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с тремя белыми полосами, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое было помещено и упаковано в прозрачный полимерный пакет. После чего сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, в присутствии всех задал вопрос ФИО1, кому принадлежит полимерный пакетик, и что за порошкообразное вещество светлого цвета находится внутри, на что ФИО1 пояснил, что данный полимерный пакетик принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе для личного употребления. Кроме того в ходе досмотра у ФИО1 изъят телефон марки «Филипс» в корпусе черного цвета, все было упаковано и опечатано. /л.д.122-125 /

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ФИО3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 /л.д.126-128/

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 12 мая 2020 года около 00 часов 20 минут им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции ФИО5 проводились мероприятия, направленные на выявление и задержание лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в г. Туапсе Краснодарского края. Около 00 часов 30 минут того же он увидел подозрительного мужчину, который направлялся в сторону 

<

адрес>, который вел себя подозрительно, он постоянно оборачивался назад и при этом следовал быстрым шагом. ФИО4 и ФИО5, подойдя к мужчине, представились, предъявили ему в развернутом виде свои служебные удостоверения и попросили его самого представиться. Мужчина представился, как ФИО1. После чего ФИО4 сказал ФИО1, что он подозревается в хранении и употреблении наркотических средств, поинтересовавшись, есть ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, и желает ли он их выдать, на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего запрещённого нет, и выдавать ему нечего. После чего ФИО1 был доставлен в кабинет № 4 ОНК ОМВД России по Туапсинскому району, куда были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО4 разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, предложив ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, то есть (оружие, наркотики, боеприпасы и так далее), находящиеся у него. На что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет, и выдавать ему нечего. После чего ФИО4 в присутствии всех участвующих лиц приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с тремя белыми полосами, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Далее, вышеуказанный полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета в присутствии всех участвующих лиц был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати, на одной из которых расписались участвующие лица. На вопрос, кому это принадлежит и что это такое, ФИО1 пояснил, что данный полимерный пакетик принадлежит ему, а внутри него находится наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки темного цвета, надетой на нем, был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе черного цвета, который был изъят сотрудником полиции и упакован аналогичным способом. /л.д.129-132 /

Кроме того, вина ФИО1 доказывается иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 12 мая 2020 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по Туапсинскому району личного досмотра ФИО1 в помещении ОНК ОМВД России по Туапсинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с тремя белыми полосами, надетых на ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета и в правом наружном кармане куртки темного цвета, надетой на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе темного цвета со встроенной внутри него сим-картой мобильного оператора «МТС». /л.д.5-9/

Протоколом изъятия вещей и документов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 01 минуты до 01 часа 11 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по Туапсинскому району личного досмотра ФИО1 в помещении ОНК ОМВД России по Туапсинскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в правом наружном кармане спортивных брюк темного цвета с тремя белыми полосами, надетых на ФИО1 был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета и помещен в пакет №. В правом наружном кармане куртки темного цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Филипс» в корпусе темного цвета со встроенной внутри него сим-картой мобильного оператора «МТС» и помещен в пакет №. /л.д.10-13 /

Заключением эксперта, согласно выводов которого: 1. На поверхности полимерного, прозрачного бесцветного пакетика, размером 35х40 мм, внутри которого находится порошок, представленное на исследование по материалам административного расследования № от 12.05.2020 года (КУСП № от 12.05.2020 года), следов рук не обнаружено. 2. Представленный на экспертизу по материалам административного расследования № от 12.05. 2020 года (КУСП № от 12.05. 2020 года), порошок светлого цвета, массой 0,42 г, содержит в своём составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией- «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01 г порошка светлого цвета. /л.д. 29-31/

Заключением эксперта, согласно выводов которого, порошок светлого цвета, массой 0,41 г, представленный на исследование по материалу уголовного дела, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией- «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Согласно заключению эксперта № от 14 мая 2020 года: «Представленный на экспертизу по материалам административного расследования № от 12.05.2020 года (КУСП № от 12.05.2020 года), порошок светлого цвета, массой 0,42 г содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01 г порошка израсходовано в ходе исследования. /л.д.82-84 /

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1, в присутствии понятых добровольно указал на терминал оплаты связи, расположенный в 4 метрах от входной двери в магазин «Пивное Изобилие», расположенный в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через который он произвел оплату для приобретения наркотического средства – «Соль», которое 12 мая 2020 года изъяли входе его личного досмотра в присутствии понятых сотрудники полиции. /л.д.54-59/

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 в присутствии понятых добровольно указал на участок местности, на котором находится бетонная лестница, прилегающая к домовладению № по 

<

адрес>, и находящегося в 25 метрах торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что на данном месте он обнаружил приобретенную им тайниковую закладку с наркотическим средством «соль», которое 12 мая 2020 года изъяли в ходе его личного досмотра в присутствии понятых сотрудники полиции. /л.д.60-65 /

Заключением комиссии экспертов, согласно, выводов которого, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства в связи с неуточненными заболеваниями (F 06.69 по МКБ-10). Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой, и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Ко времени производства по настоящему уголовному делу у ФИО1 не обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдал в прошлом, во время совершения инкриминируемого им деяния, и не страдает в настоящее время. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. /л.д.117-120 /

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: порошок светлого цвета 0,40 г, являющееся производным N-метилэфедрона, две бумажные бирки, находящиеся в опечатанном полимерном пакете. Мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе светлого цвета, бумажная бирка упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, сложенным вдвое, на котором имеется оттиск печати «Отдел Дознания ОМВД России по 

<

адрес>», на котором оставили свои подписи участвующие лица. Мобильный телефон «Филипс» в корпусе черного цвета, встроенные в нем сим-карта сотового оператора «МТС», карта памяти формата «Micro SD», объемом 4 гб, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, сложенным вдвое, на котором имеется оттиск печати «Отдел Дознания ОМВД России по 

<

адрес>», на котором оставили свои подписи участвующие лица. /л.д.153-157 /

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены административный материал в отношении ФИО1: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12 мая 2020 года; протокол личного досмотра от 12 мая 2020 года; протокол изъятия вещей и документов от 12 мая 2020 года; заключение эксперта № от 14 мая 2020 года; объяснение ФИО1 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО6 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО3 от 12 мая 2020 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14 мая 2020 года. /л.д.173-175/

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 24.05.2020 года в отношении ФИО1 /л.д.139-140/

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18 июня 2020 года, согласно которому приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: порошок светлого цвета 0,40 г (0,02 г было израсходовано в ходе экспертиз № от 14 мая 2020 года с учетом заключения эксперта № от 05 июня 2020 год), содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, две бумажные бирки, находящиеся в опечатанном полимерном пакете. Мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе светлого цвета, бумажная бирка упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, сложенным вдвое, на котором имеется оттиск печати «Отдел Дознания ОМВД России по Туапсинскому району», на котором оставили свои подписи участвующие лица. Мобильный телефон «Филипс» в корпусе черного цвета, встроенные в нем сим-карта сотового оператора «МТС», карта памяти формата «Micro SD» объемом 4 гб, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, сложенным вдвое, на котором имеется оттиск печати «Отдел Дознания ОМВД России по Туапсинскому району», на котором оставили свои подписи участвующие лица. /л.д.158-159 /

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12 мая 2020 года; протокол личного досмотра от 12 мая 2020 года; протокол изъятия вещей и документов от 12 мая 2020 года; заключение эксперта № от 14 мая 2020 года; объяснение ФИО1 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО6 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО3 от 12 мая 2020 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14 мая 2020 года - находятся в уголовном деле до решения суда по данному уголовному делу. /л.д.176 /

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 июня 2020 года, согласно которому приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 24.05.2020 года в отношении лица ФИО1 - находится в уголовном деле до решения суда по данному уголовному делу. /л.д.141/

Вещественными доказательствами: порошок светлого цвета 0,40 г, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, две бумажные бирки, находящиеся в опечатанном полимерном пакете. Мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе светлого цвета, бумажная бирка упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, сложенным вдвое, на котором имеется оттиск печати «Отдел Дознания ОМВД России по 

<

адрес>», на котором оставили свои подписи участвующие лица. Мобильный телефон «Филипс» в корпусе черного цвета, встроенные в нем сим-карта сотового оператора «МТС», карта памяти формата «Micro SD», объемом 4 гб, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги, сложенным вдвое, на котором имеется оттиск печати «Отдел Дознания ОМВД России по 

<

адрес>», на котором оставили свои подписи участвующие лица - хранить в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>; административный материал в отношении ФИО1: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12 мая 2020 года; протокол личного досмотра от 12 мая 2020 года; протокол изъятия вещей и документов от 12 мая 2020 года; заключение эксперта №-э от 14 мая 2020 года; объяснение ФИО1 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО6 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО3 от 12 мая 2020 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14 мая 2020 года - находятся в уголовном деле до решения суда по данному уголовному делу.; светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 24.05.2020 года в отношении освидетельствуемого лица ФИО1 - находится в уголовном деле до решения суда по данному уголовному делу. /л.д.141, 158-159,160,176 /

Учитывая, что во время совершения преступления ФИО1, действовал последовательно, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обвиняемый обдуманно и мотивировано изъясняет свою позицию относительно предъявленного обвинения, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Таким образом, ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд считает, что его действия необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести преступлений, суд учитывает личность подсудимого, который на учете у врача нарколога не состоит, наблюдается в группе профилактики, диагностики и медицинской реабилитации с 2019 г. с диагнозом «Легкое органическое астеническое расстройство в связи с неутонченными заболеваниями. Состояние компенсации в ГБУЗ «Психоневрологический диспансер №» 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельством смягчающим наказание, суд признает наличие на иждивении трех малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, либо назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен инкриминируемой статьей, суд не усматривает. Оснований для применения положений ч.6 ст.15, 64, 73 УК РФ не имеется.

Таким образом, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 суд, руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что цели назначения наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества с назначением наказания по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 420 часов. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: порошок светлого цвета 0,40 г, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, две бумажные бирки, находящиеся в опечатанном полимерном пакете., бумажная бирка упакованы в прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Административный материал в отношении ФИО1: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12 мая 2020 года; протокол личного досмотра от 12 мая 2020 года; протокол изъятия вещей и документов от 12 мая 2020 года; заключение эксперта № от 14 мая 2020 года; объяснение ФИО1 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО6 от 12 мая 2020 года; объяснение ФИО3 от 12 мая 2020 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 14 мая 2020 года - находятся в уголовном деле до решения суда по данному уголовному делу.; светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 24.05.2020 года в отношении о свидетельствуемого лица ФИО1 - находится в уголовном деле. Оставить на хранении при деле.

Мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе светлого цвета, мобильный телефон «Филипс» в корпусе черного цвета, встроенные в нем сим-карта сотового оператора «МТС», карта памяти формата «Micro SD» объемом 4 гб - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Туапсинскому району после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.Н. Еременко